adv. coniecturaliter (-etia-). per, secundum coniecturam - auf Vermutung hin, dem Dafürhalten nach, vermutungsweise: 1 *philos.:* ALBERT. M. animal. 16,151 haec . . . omnia -r dicimus. summ. theol. II 4,18,3,2,2 p.246^a,36 homo et angelus . . . futura . . . -r et probabiliter possunt cognoscere et non certitudinaliter. *ibid. al.* 2 *rhet.:* RAHEW. (?) dial. p.543,22 in aperta . . . causa opera testium et accusatorum vacante non id agitur, ut causa -r ventiletur egs. 3 *usu communi:* a in univ.: RUD. collect. (MGScript. XI p.17,30; a.1165) amplius investigavi et indubitanter, non -r, repperi . . . consentaneum . . . supradictis. **b probabiliter - wahrscheinlich:** FRID. II. IMP. art. ven. prol. p.6,17 satis -r probatur, quod hec ars nobilior sit ceteris.

***conjectratio (-cio), -onis f. conjectura - Mutmaßung, Vermutung:** 1 *de opinione:* ARNOLD. LUB. chron. 3,10 p.154,39 sive ex incuria artificum ruina illa facta sit sive secundum -em quorundam maiorem casum portenderet. 2 *de cognitione coniecturali:* a in univ.: ALBERT. M. cael. 2,3,5 p.152,39 (ed. P. Hoßfeld. 1971) quando sciuntur virtutes stellarum ex sitibus et motibus suis, tunc -o habetur

verisimiliter de productione generandorum *e.g.s.* top. 1 praef. 1 p. 233^b, 21 ignotum . . . hoc in negotio ex probabilibus et verisimilibus commixtum est -i et non habet consequentiae perfectam rationem; omnis . . . ratiocinatio -i mixta inventionis modo fit *e.g.s.* summ. theol. I 3,18,2 p. 89,7 (ed. D. Siedler. 1978) potest . . . unus unam et eandem rem cognoscere per medium demonstrationis et alter per medium opinonis et tertius per medium -is *e.g.s.* II 21,129,3 p. 429^b, 4 iudicio -is per signa exteriora potest homo judicare *e.g.s.* *ibid. al.* **b** *coniectus, apprehensio - das (intuitive) Erfassen, Treffen:* ALBERT. M. eth. comm. 561 p. 483,8sq. (ed. W. Kübel. 1987) eustochia . . . dicitur ab 'eu', quod est bonum, et 'stochasmos', quod est -o, quia per quaedam signa cito accipit -em de re aliqua. p. 483,21 propter velocitatem ingenii -o praevenit inquisitionem rationis. animal. 21,30 quae (*vires motivae*) sunt sensus, ymaginatio, memoria, aestimatio et providentia et sagacitas cuiusdam -is. 21,31 *natatilia* pigrorius sunt -is et aestimationis quam aves. **3 consideratio - Betrachtung:** CONST. III 183 (a. 1278) omnis mali species, que in re gesta oculata -cione perpendi potuerat, . . . penitus amputatur. **4 praemeditatio - Vorbedacht, Bedachtnahme:** ALBERT. M. animal. 8,239 sine futuri -e. **5 interpretatio - Deutung:** ALBERT. M. somn. 3,1,1 p. 178^a, 48 ut . . . scientia haberetur de somniis -e (3,1,2 p. 179^a, 27). 3,1,2 p. 179^a, 30 cum nullam rationabilem causam invenire possimus istius -is et divinationis.

**conjecturativus, -a, -um. coniect(ur)ans, intentus - (ab)zielend, gerichtet, bedacht (auf):* ALBERT. M. eth. 2,2,3 p. 174^a, 29 id (*medium*), quod quoad nos est, inspectio est medii, quod est simpliciter, et ex inspectione illa -um est medii ipsius per rationem.

**conjecturatrix, -icis f. quae coniect(ur)at, intendit - eine die abzielt (auf), zu treffen sucht:* ALBERT. M. eth. comm. 329 (ed. W. Kübel. 1968/72) virtus est -x medii.

conjecturo, -avi, -atum, -are. depon.: l. 435g. 52. al.
1 *opinari, existimare - meinen, annehmen:* SALIMB. chron. p. 173,18 multas conditions referebat, per quas -ari poterat, quod diceret verum. **2 considerare, respicere - im Auge haben, bedenken, berücksichtigen:** **a** *in univ.:* ALBERT. M. animal. 8,239 quando *cibum* congregant *animalia*, non -ant futurum temporis defectum. pol. 4,10^e medios. anal. post. 2,4,4 p. 214^b, 31 ad probandum . . . terminum . . . per divisiones tria oportet -ari (p. 97^a, 24 στοχάσθαι). top. 8,2,1 p. 506^b, 8 quid considerando oporteat -ari respondentem. **b** *intendere - abzielen (auf), bezeichnen:* ALBERT. M. pol. 1,1^b illa (*civitas*) est optima et -at bonum optimum communicationis humanae. 5,8^a p. 537^a, 10 -at . . . tyrannus tria *e.g.s.* 6,1^k p. 563^a, 26 omnes democratica communicatione participantes -ant, quod libertas sit finis democraciae. *ibid. al.* **3 conjecturaliter concludere, colligere - (durch Mutmaßung) ermitteln, erschließen, folgern, (Rück-)Schlüsse ziehen:** **a gener.:** CHART. Traiect. 84 p. 92,37 (epist. papae a. 890) -ari, qui sint (*sc. qui vos intus lacerant*), temere indignum censuimus. IOH. IAMAT. chirurg. 2,10 si . . . intus lateat *telum*, ex iam assignatis poteris -are, qualiter . . . educatur. FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 22,23 ex quo potest -ari, quod *e.g.s.* **b** *philos.:* ALBERT. M. anim. 1,1,5 p. 9,76 (ed. C. Štroick. 1968) per illas (*potentias particulares*) postea -amus de toto. somn. 3,1,4 p. 181^b, 17 in somniis esse divinationem ex phantasmatum similitudinibus excerptam et -tam. animal. 11,7 non in omnibus haberi potest per demonstrationem scientia, sed in quibusdam -are oportet. praedicab. 2,8 p. 38^b, 29 ex probabilibus sive similibus tractare -are est. *ibid. al.* **c rhet.:** GALB. Karol. 1 eloquentiae modos et rationabiles . . . -andi et argumentandi vias. CONR. MUR. summ. p. 97,299 (ed. W. Kronbichler. 1968) modus hic (*sc. frequentatio*) debet -ando preesse (*cf. Rhet. Her. 4,40,53*). **4 praesentire, praevidere - (voraus)ahnen, vorhersehen:** ALBERT. M. Is. 3,2 p. 49,45 ariolus dicitur . . . in extis animalium futura -ans (p. 49,61). **5 interpretari - deuten:** ALBERT. M. somn. 3,1,2 p. 179^a, 23 quaedam sic somnia -antur. SALIMB. chron. p. 12,18 -tum est vicini augurium infortunii. *v. et p. 1430,22.*

- 1. conjectus, -us (-i) m. vel conjectum, -i n. acc. pl. -as: l.9.**
I publ. et iur.: **A collatio, praestatio, tributum, functio - Zuschuß, Beitrag(sleistung), (Bei-)Steuer, Abgabe, Leistung** ('Geschoß', 'Gewerf', *cf. Dt. Rechtsbw. IV. p. 453sqq. p. 746sqq.*) . . . **1 in univ.:** DIPL. Karoli M. 66 p. 96,37 freda vel thelonae exigendo *(vel)* -us aut aliquos paratos faciendo. 67 p. 98,35 villas . . . sub emunitatis nomine cum omnibus fredis aut -us (*corr. ed.* -as B [Cor. Lauresh. 5 p. 267,26]) seu publicas redibitiones concessas . . . possidere. CHART. Traiect. 56 p. 62,3 (dipl. Ludow. Pii) nec bannum nec fredum aut -um, que (quod B) ab ipsis giscot vocatur, . . . exactare (DIPL. Zwent. 9 p. 34,6 -um, quem [quod D] . . . g. vocatum esse comperimus. *al.*) CHART. Rhen. med. I 50 p. 56,23 (dipl. Ludow. Pii) ad causas audiendas vel feda aut tributa aut -os aliquos exigendos (DIPL. Ottom. II. 52 p. 62,28. DIPL. Ottom. III. 51 p. 454,2. DIPL. Heinr. III. 143 p. 181,8 -us. *al. cf. GREG. IX. registr. 360 p. 276,12 -us.* 95 p. 99,31 scaras vel mansionaticos seu -os . . . exquirere. CHART. Salisb. II 177 p. 261,28 decimas . . . et -um, quod nobis (*sc. archiepiscopo*) usualiter dederunt monachi, . . . in ius . . . monasterii transtulimus. *al.* **2 expressius: a de servitio aliena praestandi:** CAPIT. reg. Franc. 141,26 ut missi nostri . . . quamdui prope suum beneficium fuerint, nihil de aliorum -o (collectu 10) accipiunt *e.g.s.* 190,3 qui (*comites*) in aliquis locis tantum accipiunt de -u populi ad minorem legationem quantum ad maiorem. 255,4 presbiteri tale -um faciant, ut et episcopi solacium habeant et ipsi non graven- tur. DIPL. Ludow. Germ. 112 p. 160,35 illud -um, quod ipse comes facere debuerat. p. 161,1 comes . . . de illo -u securus existat. *al.* **b de servitio carros vel equos praestandi:** DIPL. Karoli M. 108 p. 153,22 scaras vel mansionaticos seu -os tam de carrigo quamque de parafredos (DIPL. Arnulf 29 p. 43,14. *al. cf. l.19.*) **c de adiutorio q. d. ad apparatum exercitus faciendo:** CAPIT. reg. Franc. 40,5 ut illi, qui haribannum solvere debent, -um faciant ad haribannatorem (*inde LEG. Lang. p. 504^b, 32 -um [gloss.]: id est gaforium 7; id est, quod necessarium est, prebeant 4].) 50,7 ut . . . missi nostri . . . ab his hominibus -um accipiunt, qui in hostem pergere debuerunt et non perrexerunt *e.g.s.* 99,13 haribannum aut aliquod -um pro exercitali causa . . . requirere. *al.* **d de exactione ad tributum Normannorum cogendum imposita:** CAPIT. reg. Franc. 271 p. 301,41 -um . . . accipere et ad navium compositionem et in Nortmannorum causa. HINCM. annal. a. 866 p. 81,17 iuxta quod unusquisque regni primorum de honoribus habuit, -um . . . ad pensum, quod ipsis Nortmannis pacatum fuerat, persolvendum contulit. *al.* **B Pres (collata) - ? (übertragener) Besitz:** NOTIT. Arnon. 6,28 p. 13,5 ad Richerius de -u barscalcis eccl(esia) cum manso i. **Antony***
- II philos. i. q. actio attingendi, approximatio, conjectura - das Herankommen (an), Treffen, Erfassen:** ALBERT. M. praedicab. 1,5 p. 9^a, 10 ut doceantur cautelae, quibus oppones vel respondens per aliquam occasionem impediatur vel commoveatur a -u veritatis vel ad hoc, quod perfecte videat veritatem.
- 55 2. conjectus v. conicio. conieries v. congeries.**
conietualiter v. conjecturalis.
conifer, -era, -erum. 1 adi.: *conos ferens, coniger - zapfentragend* (*cf. Gloss. IV 48,10 St.-S. -e cyparissi [Verg. Aen. 3,680]*) dicuntur, quia fructus eius conus . . . vocatur): ALDH. ad Acirc. 120 p. 165,8 dactilus . . . ut . . . umbrifer, -r. **2 subst. fem.:** *arbor conigera - Zapfen-, Fruchtträger* (*cf. Ahd. Wb. I. p. 916*): GLOSS. II 695,75 St.-S. -ae bériragin, conus dicitur fructus béri (*spectat ad Verg. loc. cit.*)).
- 65 3. conilio v. conicio. coninga v. meninga.**
***coninus v. *cuninus. coninvulsus v. involvulus.**
***coniocor, -ari. iocari, colludere (c. aliquo) - sich scherzend, freundlich unterhalten (mit):** HERBORD. Ott. 3,19 p. 181,11 (ed. J. Wikarjak. 1974) quos (*pueros*) dum lingua barbaria salutasset Otto veluti -ando illis.
- 70 4. conioculo(r), -are vel -ari. iocari, cavillari - einen Scherz, eine ironische Bemerkung machen:** VITA Ger. Bron. [Sroder]